
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  121 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo dei lavori di riassetto generale del 
cimitero comunale I° Lotto. 

 
L’anno    duemilanove  addì  trenta  del  mese di  Novembre ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta                         x 
ARIENTA Gabriele             x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x               
 4  1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Paola Bossi  
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



APPROVAZIONE DEF.ES. CIMITERO 
 

Premesso che il Cimitero Comunale necessita di intervento di riassetto e ampliamento dovuto al 
progressivo esaurimento dei loculi e delle tombe in concessione, e che pertanto è opportuno 
procedere alla definizione di interventi attuabili per lotti funzionali nell’ambito di un progetto 
generale avente funzione di indirizzo; 
 
Considerato che è intenzione di questa Amministrazione procedere all’esecuzione di lavori di  
riassetto generale del cimitero comunale I° Lotto; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22.09.2008 con cui si incaricava 
l’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo di riassetto 
generale del Cimitero Comunale, nonché della direzione dei lavori, Piano di sicurezza e 
coordinamento; 
 
Visto lo Studio di Fattibilità dei lavori di Riassetto generale del Cimitero Comunale, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale in data Febbraio 2008; 
 
Visto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha  presentato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di 
Riassetto Generale del Cimitero Comunale I° Lotto, che comporta una spesa totale di  € 235.000,00, 
una spesa per  lavori e forniture di  €  180.000,00 di cui  €  175.500,00 soggetti a ribasso d’asta ed  
€ 4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa e tecnica; 
- Elaborati grafici: 

� Tav. 1 – Inquadramento territoriale; 
� Tav. 2 – Planimetria stato di fatto; 
� Tav. 3 – Planimetria previsioni generali; 
� Tav. 4 – Pianta progetto I° Lotto; 
� Tav. 5 – Prospetti; 
� Tav. 6 - Sezioni; 

- Capitolato speciale d’appalto; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi; 
- Quadro economico di spesa; 
- Cronoprogramma; 
- Piano di Sicurezza; 
- Documentazione fotografica; 

  
Esaminato il suddetto progetto definitivo ed esecutivo e ritenuto lo stesso degno di approvazione; 
 
Dato atto che i lavori sono finanziati mediante mutuo della Cassa Depositi e Prestiti di € 200.000,00 
e con avanzo di amministrazione per € 35.000,00; 
 

Visto, si esprime parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile 
e tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
F.to Paesanti Paola 
 
F.to Saponaro Oronzo 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

 



 D E L I B E R A  

 

1) Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di  
riassetto generale del cimitero comunale I° Lotto, che comporta una spesa totale di  € 235.000,00, 
una spesa per  lavori e forniture di  €  180.000,00 di cui  €  175.500,00 soggetti a ribasso d’asta ed  
€ 4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
2) Di dare atto che il progetto è da finanziarsi mediante mutuo della Cassa Depositi e Prestiti  di € 
200.000,00 e con avanzo di amministrazione per € 35.000,00 come è dettagliato nell’allegato 
quadro economico di spesa; 
 
3) Di impegnare la spesa complessiva dell’investimento pari a  € 235.000,00 al codice  2100501 
cap. 364 del bilancio 2009; 
 
4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti annessi e conseguenti. 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 

*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO 

 
 

  
 
* Importo lavori  a base d’asta    euro 175.500,00 
 
* Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  euro 4.500,00 
        ________________ 
 Totale       euro 180.000,00 
 
 
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
 
* Iva su lavori e forniture 10%   euro 18.000,00 
 
* Spese tecniche e per Coordinamento 
 D.Lgs 81/08      euro   6.000,00 
 
* Accantonamento ex art.133 comma 7 
 D.Lgs. 163/06      euro   1.800,00 
 
* Per espropriazioni     euro 28.600,00 
 
* Imprevisti e pubblicazioni    euro      600,00 
        __________________ 
 Totale somme a disposizione    euro     55.000,00 
 
 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  euro   235.000,00 
 
 
 
 
Novembre 2009 
 
 

       IL TECNICO COMUNALE 
              (SAPONARO Arch. Oronzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to  L.Manuelli                                                                             F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il_______02.12.09__________e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li____02.12.09__                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li____30.11.09____                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   12.2.09          essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 


